
Copia 

 
COMUNE DI LACONI  

Provincia di Oristano 
 
 

SERVIZIO TECNICO 
DETERMINAZIONE   N. 728 DEL 17/11/2025  

SERVIZIO N. 334 DEL 17/11/2025 
 
 

RESPONSABILE: ING. MASSIMO DESSANAI 
 

 
 
 
OGGETTO: FORNITURA CARBURANTE PER GLI AUTOMEZZI COMUNALI. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno diciassette nel proprio ufficio, in 
Laconi, il sottoscritto Ing. Massimo Dessanai, nella predetta qualità e funzione; 

Richiamate: 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 42 del 21.10.2024, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027, 
aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 23.12.2024; 

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 23.01.2025 di approvazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2025-2027 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
d.lgs. n. 118/2011); 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 28.03.2025 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di gestione – PEG – 2025/2027 e che con il medesimo atto il Responsabile 
del Servizio è stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle 
entrate ed alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

Visti:  
 l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. n. 118/2011; 

 l’articolo 109, comma 2, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali 
ai Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale; 

Visto il vigente Statuto Comunale;  

Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 27.11.2023 di conferimento all’Ing. Massimo Dessanai 
dell’incarico di funzione di Responsabile del Servizio Tecnico; 



Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 
Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 
118/2011;  

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione;  

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in 
controllo pubblico”;  

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Laconi approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 19.12.2024;  

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 29/02/2024;  

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
3 del 28/01/2013;  

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di 
trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per 
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” emanate 
dal Garante della privacy il 15 maggio 2014; 

Dato atto che questo Ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui agli 
allegati n. 1 e 2 del D.P.C.M. del 28/12/2011 secondo i quali le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio 
nel quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui 
l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa; 

Dato atto che occorre provvedere alla fornitura di carburante per gli automezzi di proprietà 
comunale per l’anno in corso; 

Visto l’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 140.000,00 euro I.V.A. esclusa, anche senza consultazione di più operatori economici; 

Considerato altresì che attualmente nel Comune di Laconi è presente un distributore di carburante 
senza marchio “Pompa bianca” gestita dalla Ditta Tuveri Alessandro di Laconi (OR), competitiva 
nel mercato territoriale; 

Dato atto che non tutti i mezzi meccanici impiegati percorrono tratte oltre il territorio comunale e 
che l’approvvigionamento del carburante in altro comune distante oltre 20 km comporterebbe un 
costo aggiuntivo di carburante, oltre che di consumo dello stesso, e mancata disponibilità del 
personale operaio per lo svolgimento delle mansioni ordinarie; 

Ritenuto quindi svantaggioso, oltre che non conveniente e opportuno dal punto di vista 
economico, effettuare i rifornimenti di carburante oltre al raggio di 20 Km. dal centro abitato; 

Ritenuto dover autorizzare la Ditta Tuveri Alessandro con sede in Laconi (OR) alla fornitura del 
carburante necessario per la funzionalità dei mezzi meccanici di proprietà comunale ed impegnare 
a suo favore l’importo di Euro 9.500,00 i.v.a. compresa;  

Dato atto, altresì che l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri 
ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 



Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

Ritenuto pertanto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche 
essenziali sono così riassunte: 
 finalità del contratto: rifornimento mezzi meccanici; 
 importo del contratto: Euro 9.500,00 I.V.A. compresa; 
 modalità di scelta del contraente: procedura affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c.1, 

lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 oggetto dell’appalto: fornitura carburante; 
 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione di procedura di affidamento; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Considerato che le funzioni di RUP per la procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023, sono svolte dal Responsabile del Settore Tecnico Ing. Massimo Dessanai; 

Vista la L. n. 190/2012 che reca “Disposizioni in tema di Contrasto alla corruzione ed alla illegalità 
nella Pubblica Amministrazione”; 

Appurato che in capo al sottoscritto Responsabile del Servizio non sussistono ragioni di conflitto 
di interessi neanche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i.;  

Dato atto:  
 che le risorse necessarie per l’affidamento della fornitura oggetto del presente provvedimento 

corrispondono a quelle allocate nel Capitolo di Spesa n. 8112.2 del bilancio esercizio 2025;  
 che, ai sensi dell’art 3, c.5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stata 

ottemperata la richiesta del CIG. n. B91AC6AE16;  

Ritenuto dover impegnare l’importo di Euro 9.500,00 a favore della Ditta Tuveri Alessandro di 
Laconi; 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 
- di dare atto della premessa; 

- di affidare la fornitura di carburante per gli automezzi comunali alla Ditta Tuveri Alessandro di 
Laconi con sede in 09090 Laconi (OR), Corso Gramsci 57, P/I.V.A. 01521210912 – C.F. Omissis; 

- di impegnare a favore della Ditta Tuveri Alessandro con sede in Laconi (OR), l’importo di Euro 
9.500,00 a valere sulle risorse allocate nel Capitolo di Spesa n. 8112.2 del Bilancio comunale;   

- di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 
28/12/2011: 

Registrazione Anno di Imputazione Anno di pagamento 



2025 € 9.500,00 2025 € 9.500,00 

2026 2026   

_     Impegno di spesa (X) 

_     Totale: € 9.500,00              

 Cap. n.  8112.2 
2027 2027 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

- di dare atto che il CIG del procedimento è il seguente: B91AC6AE16. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 

Ing. Massimo Dessanai 
 
_______________________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
lì, _________________________  

                          Il Responsabile del Servizio  
 
 


